

14. december 2004

Undervisningsminister Ulla Tørnæs' skriftlige svar til medlem af Folketinget Kjeld Albrechtsen (EL) på spørgsmål af 25. november 2004 (nr. S 1064)

”Kan ministeren forsikre, at der ikke indføres nye retningslinjer for fordeling af EU-oplysningsmidler, som ændrer fordelingen til gunst for de største folketingspartier og til ugunst for Folkebevægelsen mod Unionen og Junibevægelsen?”

Svar:

Som det vil være spørgeren bekendt, rettede formanden for Folketingets Europaudvalg den 13. august 2004 henvendelse til statsministeren med kopi til mig om et forslag til fornyet bevilling til EU-debat og –oplysning i Danmark for perioden 2005-2007. Af denne henvendelse fremgår, at et stort flertal af udvalget (udvalget med undtagelse af Dansk Folkeparti) – og således også Enhedslisten – tilsluttede sig den fremsendte model for en ændret anvendelse af bevillingen.

Jeg har naturligvis ikke ønsket at sidde udvalgsflertallets forslag overhørig.

Jeg har derfor den 30. november 2004 indgået en aftale om en ændret anvendelse af bevillingen for den kommende 3-årige periode med de partier repræsenteret i Folketingets Europaudvalg, der har tilsluttet sig aftalen. Mens Dansk Folkeparti, jf. ovenfor, ikke kunne tilslutte sig flertallets udspil fra august, har nu også Dansk Folkepartis medlem af Europaudvalget valgt at tilslutte sig aftalen. Derimod har Enhedslistens medlem, der tilsluttede sig Europaudvalgets oprindelige udspil fra august, nu valgt ikke at tilslutte sig den indgåede aftale. Dette har jeg naturligvis taget til efterretning, uanset at den nu indgåede aftale bygger på nøjagtigt de samme grundprincipper, for så vidt angår fordelingen af midler mellem Folketingets partier og bevægelser indvalgt i Europa-parlamentet som i det oprindelige udspil.

De partier repræsenteret i Folketingets Europaudvalg, som jeg har indgået aftalen med, er herefter følgende: Venstre, Socialdemokraterne, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Kristendemokraterne.

Med hensyn til aftalens indhold kan jeg oplyse, at den går ud på øget målretning af støtten til fremme af debat og oplysning i Danmark om den Europæiske Union og herunder udvikling af deltagelsesdemokrati.

Med hensyn til tildeling af støtte til partier og bevægelser er det aftalt, at der hertil afsættes 8 mio. kr. om året i den kommende periode. Det er endvidere aftalt, at 1/3 heraf fordeles som grundtilskud i lige store portioner til alle partier i Folketinget og til danske bevægelser indvalgt i Europa-parlamentet, at 1/3 fordeles til partierne efter antal mandater i Folketinget, og at den sidste tredjedel fordeles til partierne og bevægelserne efter antal mandater i Europa-parlamentet.

Med denne fordelingsnøgle tilpasses disse tilskud således, at tilskudsbeløbet i højere grad afspejler partiernes og bevægelsernes parlamentariske repræsentation i Folketinget og Europa-parlamentet.

Mit svar på spørgsmålet er således, at den fordelingsmodel, som et meget bredt flertal i Folketingets Europaudvalg nu har indgået en aftale med mig om, indebærer, at jo flere mandater et parti og en dansk bevægelse har opnået ved valg til Folketinget og ved valg til Europa-parlamentet, jo større vil tilskuddet være til partiet og bevægelsen. Dette vil sikre, at den afsatte pulje til partier i Folketinget og partier og danske bevægelser indvalgt i Europa-parlamentet i højere grad sikres fordelt i overensstemmelse med vælgernes anskuelser, således som disse har givet sig udtryk ved valg til Folketinget og ved valg til Europa-parlamentet.

Afslutningsvis kan jeg oplyse, at det af finansministeren i overensstemmelse med den nu indgåede aftale fremsatte ændringsforslag til forslaget til finanslov for finansåret 2005 med henblik på at sikre den fornødne udmøntning af aftalen blev vedtaget af Folketinget den 9. december 2004.

Ulla Tørnæs